

Ceny ogłoszeń: Na 1-ej stronie wiersz petitowy mk 8.00, na III-ej stronie — mk. 6.00, na IV-ej stronie — 4.00 fen., nad przesłane za wiersz garmonitowy — mk. 10.00. Drobne ogłoszenia po 50 fen. za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie 2.00 fen.

Adres dla listów i depesz: „Iskra” Sosnowiec.

ISKRA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem rocznie mk. 180.00 — półrocznie mk. 90.00 — kwartalnie mk. 45.00 — miesięcznie mk. 15.00, z przyciską pocztową 15 mk. 00 f. Cena numeru pojedynczego 1 mk.

Oddziały własne: W Będzinie ulica Małachowskiego 9 w Dąbrowie ulica Sienkiewicza.

Kino „Zacisze”

Szaleniec w masce

Sensacyjny dramat w 5 cz. wytwórni „Gaumont” w Paryżu ze znakomitym artystą francuskim RENE KRESTE

znany publiczności bohaterem serji „Judeks”.

Nad program! **Atrakeje Cyrkowe.**

Od dnia 25 do 31 Maja

Bank Handlowy w Warszawie

ODDZIAŁ W BĘDZINIE

przyjmuje zapisy na

5% Pożyczkę Państwową 1920 r.

Towarzystwo Szkół Średnich w Sosnowcu

ogłasza niniejszym, że przekształca z następnym rokiem szkolnym gimnazjum im. Królowej Jadwigi w Sosnowcu na

ŻEŃSKĄ SZKOŁĘ ZAWODOWĄ HANDLOWĄ

z kursem 6 letnim według programu normalnego Ministerstwa W. R. i O. P. Program pierwszych 2-ech klas taki, jak we wszystkich gimnazjach. W klasach 1, 2 i 3 specjalnej wykładane będą: arytmetyka handlowa, korespondencja, buchalterja, pisanie na maszynach, stenografia, geografia ekonomiczna, ekonomja społeczna i prawoznawstwo.

Zapisy kandydatek do trzech klas gimnazjalnych i dwóch specjalnych przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 1 p. p. kancelarja gimnazjum, ul. Dęblńska 11.

Egzaminy rozpoczną się 1 czerwca. Obecnie uczennice, o ile chcą uczęszczać w roku przyszłym, powinny się zapisać przed 1 czerwca.

W 7 KL. ZAKŁADZIE NAUKOWYM ŻEŃSKIM

L. Libermanówny (ul. Kowalska, 1. 6.)

Egzaminy wstępne rozpoczyna się dn. 1 czerwca.

Zapisy codziennie od godz. 4 do 6 po południu.

Sytuacja na G. Śląsku.

Komisja ententy a polacy.

Katowice, 27 maja.

(Od wł. koresp.)

Wzrastająca z dnia na dzień potęga uświadomienia narodowego wśród polaków doprowadza Niemców do wściekłości.

Przed kilku dniami zaszedł naprz. w pewnej miejscowości fakt taki, że na zebraniu kolejarzy polaków nikt nie umiał spisać protokołu po polsku, gdyż polityka wynaradawiająca, uprawiana systematycznie przez krzyżacką bandę nauczycieli doprowadziła do tego, że są Polacy, którzy nie znają nawet w mowie języka polskiego, ale czują się mimo to Polakami i dążą do połączenia się z macierzą. Temu żywiołowemu wprost

odradzaniu się polskości Niemcy przeciwstawiają brutalną siłę i różnymi drogami, terrorem bojówek, szpiegostwem, fałszowaniem dokumentów o przygotowaniu polskiego zbrojnego ruchu na G. Śląsku i t. d., starają się zgnieść polskość na Śląsku.

Daremne byłoby ich usiłowania, gdyby nie jednostronność komisji koalicycyjnej, a w szczególności jej poszczególnych komendantów.

Cały szereg faktów świadczy, że koalicja Niemców poprostu się boi. Poseł Korfanty, na przykład, musiał się spotkać w ważnych spr-

Doktor Witkowski

przyjmuje

od 12 do 2 i od 5 i pół do 7. Chirurgja, choroby kobiece i akuszerja. ul. Małachowskiego (Fabryczna) Nr. 16.



wach z komisją koalicycyjną w głębokim lesie, bo komisja nie miała odwagi przyjąć go w Opolu z obawy przed Niemcami!

Wśród samej komisji są silne tarcia i przeciwieństwa, oraz rozbieżność w stanowisku co do przyszłości Śląska. Jedynie komisja francuska zachowuje się poprawnie, choć nie dość energicznie.

Natomiast włosi odnoszą się do Polaków najgorzej. Różne nadużycia Sicherheitswehru zawsze zrajdują usprawiedliwienie u komendantów włoskich. Stanowisko Włochów tłumaczy się tym, że włosi ze względów ekonomicznych pragną nawiązać stosunki handlowe z Niemcami, i pragnęliby, aby Niemcy powstały znowu silne i bogate.

Anglja Śląsk traktuje jako przyszły swój folwark; nie popiera ani Niemców, ani Polaków, ale też ani jednym, ani drugim nie życzyłaby na własność Śląska, pragnie go bowiem zneutralizować, oczywiście pod swoim protektoratem.

W tych warunkach walka staje się coraz gorętszą, coraz krwawszą; ludność polska widząc, że nie może liczyć na komisję koalicycyjną, musiała się chwycić samoobrony.

Znosi się na zbrojną rewolucję ze strony Niemiec, na co ludność polska jest przygotowana, ale trzeba, aby na to był przygotowany i rząd polski i całe społeczeństwo.

W.

Przymus paszportowy na G. Śląsku.

Bytom, 26 maja.

Biuro paszportowe przy sądzie powiatowym w Bytomiu ogłasza:

Wskutek rozporządzenia władz wyższych zaprowadza się dla G. Śląska powszechny przymus paszportowy, obowiązujący natychmiast, więc od wtorku 26 maja. Opłata paszportów wynosi: a) zagranic-

zego 26 mk., b) krajowego 10 mk., c) do obwodów okupacyjnych 5 mk.

Do tego dochodzi opłata za wzięcie, mianowicie: a) wyjazdu 15 mk., b) przyjazdu 25 mk., c) wisa trwała 30 mk.

Wszystkie dotąd wystawione paszporty i potwierdzenia komunikacyjne zatrzymują do oznaczonych terminów swoją ważność; w przyszłości będą wydawane tylko paszporty.

Górnicy karwińscy

ponawiają proklamację strajku generalnego.

Cieszyń, 27 maja.

Odbył się w Karwinie wielki zjazd 17 tysięcy osób. Po referacie p. Rapugi uchwalono następującą rezolucję:

1) Zebrani na wiecu masowym robotnicy i robotnice wszystkich kopalni karwińskich i z Górnej Suchej uchwalają jednomyślnie, co następuje: robotnicy trwają przy zasadniczych swoich żądaniach z dnia 20 i 22 maja, które zostały przedłożone wysokiej komisji aljańskiej i od których ani na krok odstąpić nie mogą. Wobec terroru i szykanowania ze strony czeskiej żandarmerji w gminie czysto polskiej w Karwinie i wobec ostatnich ataków czeskiej żandarmerji na bezbronną ludność Karwiny w sobotę 22 maja, robotnicy polscy tym mniej ustąpić mogą, uważając żandarmerję czeską jako ten czynnik, który ludność Karwiny na każdym kroku prowokuje.

Dopóki jeden żandarm czeski w Karwinie pozostanie

nie może być mowy, aby w tym mieście mógł napanować spokój, ład i porządek. Wobec tego, że wysoka komisja aljańska sprawiedliwych i słusznym sądom, mimo ostrzeżeń i gróźb przedstawiła robotników nie uwzględnia, przyle-

cia zaś kilku poliejantów komunalnych, oraz pozostawieniu żandarmerji, jako sprawy spornej, nie zadowolony, robotnicy uchwalają, że strajk proklamowany nie tylko podtrzymują z całą stanowczością, ale oświadczają, że jeżeli do 28 b. m. do godziny 12 w południe, żandarmi czescy w Karwinie nie będą usunięci,

strajk generalny górników i koksiarzy stanie się zupełnym,

przez przyłączenie się do strajku wszystkich maszynistów, palaczy i obserwatorów, bez względu na to, jakie konsekwencje dla przemysłu i dla nich samych z tego wynikną.

2) jeżeli wysoka komisja aljańska nie może sama załatwić tej kwestji spornej, robotnicy wzywają wysoką komisję koalicycyjną, aby natychmiast wezwała rząd polski i czeski

aby odpowiedzialni pełnomocnicy obu rządów kwestję sporną załatwili od razu bez plebiscytu i wojny, na którą się zanoszą,

albowiem jest to jedyna możliwość, która się może przychylić do złagodzenia strasznego napięcia.

Polacy w Cieszyńskim nie stają do plebiscytu.

Cieszyń, 27 maja.

Komisja międzynarodowa wezwiała jeszcze raz gminy polskie do przedłożenia list wyborczych do plebiscytu.

Na to wezwanie między innymi gmina Ogródzona odpowiedziała, że następuje:

1) Należyciele odmówili wszelkiej pomocy przy sporządzeniu list do głosowania tak długo, aż komisja międzynarodowa w Cieszynie odwoła wszelkie zarządzenia na polu szkolnictwa, wszelkie zarządzenia, krzywdzące Polaków na Górnym Śląsku, wystąpi z energją przeciwko gwałtom czeskim w Zagłębiu i wprowadzi ład i porządek w Zagłębiu ostrawsko-karwińskim.

2) Ludność gminy przez swoich delegatów nakazała odsyłanie list do głosowania do komisji międzynarodowej w Cieszynie tak długo, aż wszyscy przez Czechów wysłani Polacy będą mogli wrócić do swoich gmin, a w Zagłębiu ostrawskim napanuje ład i porządek. Za powyższą uchwałę oprzyli odpowiedzialne przełożone gmin.

3) Ludność gmin musi protestować przeciwko gwałtom czeskim i odmawia wszelkich dat osobistych, potrzebnych przy sporządzaniu list do głosowania i oświadcza, że do głosowania sama nie pójdzie, ani nikogo nie dopuści. Zakazuje nawet odbierania poczty i wszelkich pism od komisji międzynarodowej i przeciwko wszelkim zarządzeniom

